

# Bilag 10 - Beskyttede padder og krybdyr

I Natura 2000-planen for Gribskov

Art	Latinsk navn	Beskyttelse og betydning i Gribskov	Biologi	Udbredelse	Antal	Levesteder	Bevaringsstatus	Bestandsvurdering	Målsætning	Trusler	Foreslåede tiltag	Generelle trusler	Generelle tiltag	Korrdatakilde
<b>Udpegningsgrundlag</b>														
Stor vandsalamander	<i>Triturus cristatus</i>	Udpegningsgrundlag for H117. Opmærksomhedskrævende op gullisten. Voksne dyr er fredet. Habitatdirektivets bilag II og IV. Bernkonventionens liste II.	Forår og sommer lever og yngler arten i solbeskinnede, rene, ikke-sure søer og vandhuller, oftest uden større fisk. Okt-apr overvintrer de på land, fx i skove <sup>1</sup> . Raster i omkringliggende løv- og blandskov med dødt ved <sup>2</sup> . Kræver stabile forhold på sine levesteder, da den først bliver kønsmoden i en alder af 4 år <sup>3</sup> .	DK: Findes i næsten hele landet, men mest almindeligt i Østdanmark <sup>4</sup> .	—	24,94ha <sup>8</sup>	Ukendt <sup>8</sup>	Ukendt <sup>8</sup>	—	Tilgroning, og overskygning af ynglevandhuller med vedplanter <sup>8</sup> .	Naturpleje. Rydning af vedplanter <sup>8</sup> .	Udsætning af fisk og ænder, trafik, tilgroning, overskygning <sup>6</sup> .	—	Naturstyrelsen
<b>Fredede</b>														
Butsnuddet frø	<i>Rana temporaria</i>	Voksne individer er fredet. Habitatdirektivets bilag V. Opmærksomhedskrævende på gullisten.	Lever og yngler i forskellige typer landskab og vandhuller, helst uden fisk. Overvintrer i omkringliggende moser, enge m.v. Yngler i midt april. Forvandles i slut juni <sup>6</sup> .	DK: Findes i størstedelen ad Danmark, dog ikke i den sydøstlige del. Gået meget tilbage de sidste 100 år <sup>6</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Mangel på egnede ynglevandhuller og opholdssteder på land, og udsætning af fisk og ænder <sup>6</sup> .	Undlade udsætning af fisk og ænder. Mindskelse af næringsberigelse til vandløb. Etablering og genopretning af ynglevandhuller og tilholdssteder på land <sup>6</sup> .	DOFbasen
Grøn frø	<i>Rana esculenta</i>	Voksne individer er fredet. Habitatdirektivets bilag V. Opmærksomhedskrævende på gullisten.	Lever og yngler i solbeskinnede, rene vandhuller med vandplanter, og med skov i nærheden. Bredt fødegrundlag. I vinterdvale fra sept., både på land og i vand <sup>6</sup> .	DK: Findes i Østdanmark, og visse steder i Jylland. Gået betydeligt tilbage i Danmark de sidste 20 år, pga. indskrænkning af levesteder <sup>6</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Mangel på egnede ynglevandhuller <sup>6</sup> .	—	DOFbasen
Hugorm	<i>Vipera berus</i>	Fredet.	Overvintring under jorden, især på skråninger. Parring i maj-apr i tørt område med lav plantevækst. Sommerkvarterer i tørt miljø med skyggemuligheder og skjul, fx sten- eller kvasbunker. Unger fødes i august <sup>6</sup> .	DK: Findes i næsten hele landet, dog sjældent på Lolland og i store dele af Sjælland. Gået tilbage de seneste 100 år <sup>6</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Opdyrkning og afvanding af levesteder. Tilplantning af skovlysninger. Udryddelse nær sommerhusområde <sup>6</sup> .	—	Naturdata
Markfirben	<i>Lacerta agilis</i>	Fredet. Habitatdirektivets bilag 4. Bernkonventionens liste II.	Åbne områder med løs, gerne sandet jord, fx heder og jernbaneskråninger. Kræver varieret landskab. Lever i kolonier. Dagskul i huler. Frem fra dvale midt april-midt maj, æglægning i juni, klækning aug-sept. Vinterdvale i gange i skråninger, voksne i sept, unge frem til nov <sup>6</sup> .	DK: Udbredt, dog mest ved kysterne. I betydelig tilbagegang <sup>6</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Tilgroning, afbrænding, rydning, bebyggelse <sup>6</sup> .	Afgræsning, undgå gødsning, sikre levesteder <sup>6</sup> .	Naturdata

## I Natura 2000-planen for Gribskov

Art	Latinsk navn	Beskyttelse og betydning i Gribskov	Biologi	Udbredelse	Antal	Levesteder	Bevaringsstatus	Bestandsvurdering	Målsætning	Trusler	Foreslåede tiltag	Generelle trusler	Generelle tiltag	Korrdatakilde
Skrubtudse	<i>Bufo bufo</i>	Voksne individer er fredet.	Lever og yngler i søer og større vandhuller med fisk, gerne med tagrør. Parring marts-april. I sommerkvarterer på land fra maj. Varierende levesteder på land, fx skove og heder. Vinterdvale et stykke fra vandet <sup>6</sup> .	DK: Udbredt og almindelig, men sjælden eller manglene visse steder <sup>6</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Mangel på ynglesteder. Udsætning af ænder. Trafikdrab. Sprøjtning og gødningskorn <sup>6</sup> .	—	Naturdata
Snog	<i>Natrix natrix</i>	Fredet. Opmærksomhedskrævende på rødlisten i 1997.	I afvekslende terræn, især i fx solrige søer, og tørrere områder fx skovrydninger. Lever især af frøer og tudser, ungerne også insekter m.m. Overvintrer, fx i bakkeskråning el. stensætninger. Parring i apr-maj. Æglægning i fugtigt og varmt miljø, fx møddinger. Klækning i sept <sup>6</sup> .	DK: Ret alm i hele landet, dog sjælden nord for Limfjorden. Gået meget tilbage de sidste 100 år pga. mangel på padder som føde <sup>6</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Tilbagegang for dens byttedyr. Levesteder ødelagt eller forsvundet. Ensartede landskaber der er uegnede levesteder <sup>6</sup> .	—	Naturdata
Spidssnudet frø	<i>Rana arvalis</i>	Habitatdirektivets bilag 4. Voksne individer er fredet. Bernkonventionens liste II.	Yngler i varierende habitat, fra små vandhuller til store søer, og med varierende vegetation. Helst med enge og moser i nærheden som fødeområde for ungerne, og som rastekområde <sup>5</sup> . I dvale okt-mar <sup>4</sup> .	DK: Ret almindelig i hele landet, undtagen Bornholm. Gået tilbage pga. mangel på yngleområder <sup>5</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Tab og forringelse af levesteder <sup>5</sup> .	Etablering af vandhuller med englignende arealer i nærheden <sup>5</sup> .	DOFbasen
Springfrø	<i>Rana dalmatina</i>	Habitatdirektivets bilag 4. Voksne individer er fredet. Arten hører under streng beskyttelse på Bernkonventionens liste II.	I varierende habitat, men uden fisk, høj forurening og overskygning. Har gavn af løvskov i nærheden til fouragering og raste <sup>5</sup> .	DK: Forekommer i den sydøstlige del af landet, og få andre steder. En bestand er udsat i Strødam Reservatet. Generelt stabil eller i fremgang <sup>5</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	Tab og forringelse af levesteder. Udsætning af fisk, ænder m.m. <sup>5</sup> .	Etablering af vandhuller med englignende arealer i nærheden. Udryddelse af fisk <sup>5</sup> .	DOFbasen
Stålorm	<i>Anguis fragilis</i>	Fredet.	Øgle uden for- og baglemmer. Lever i varierede, tilgroede områder, fx skovbryn. Jager om natten. Flytter sig ikke større afstande. Paring apr-juni. Føder aug-sept. Overvintrer i hulrum i jorden <sup>6</sup> .	Er almindelig i det meste af landet. Sandsynligvis stabil bestand i Danmark, og uden kendte negative påvirkninger <sup>7</sup> .	—	—	—	—	—	—	—	—	—	Naturdata

**Kilder** 1: Skov- og Naturstyrelsen 2007. 2: Naturstyrelsen 2011b. 3: Rune 2009. 4: Dansk Ornitologisk Forening. 5: Søgaard & Asferg 2007. 6: Naturstyrelsen 2011a. 7: Wind & Pihl 2010. 8: Naturstyrelsen 2011k.